
Slavnostní vyhlášení 15. ročníku Cen Na -
kladatelství Academia a 11. ročníku Stu-
dentské soutěže se uskutečnilo v pondělí
18. září 2023 v budově Akademie věd ČR
na Národní třídě v Praze. Přihlášeno bylo
67 publikací vydaných v r. 2022 na praco-
vištích AV ČR a hodnotila je desetičlenná
odborná porota v čele s Ivo Krausem. Ve
Studentské soutěži šlo o 40 magister-
ských prací obhájených od 16. října 2021
do 31. října 2022 a rovněž hodnocených
odbornou porotou pro jednotlivé katego-
rie. Vítězné práce budou vydány knižně do
jednoho roku v Nakladatelství Academia.

� Původní vědecká
nebo populárně-naučná práce
V této kategorii zvítězila publikace Pavla
Janouška a kolektivu autorů Dějiny české
literatury v Protektorátu Čechy a Morava.
� Překlad vědecké
nebo populárně-naučné práce
Oceněni byli Jan Budňák, Štěpán Zbytov-
ský a kolektiv za české vydání Kompendia
německé literatury českých zemí.
� Slovník nebo encyklopedická publikace
Porota vybrala pro ocenění dílo Mlady
Holé, Martina Holého a spoluautorů Pro-
fesoři pražské utrakvistické univerzity
v pozdním středověku a raném novověku.
� Cena za výtvarné zpracování
Za grafickou přípravu knihy Lumíra Poláč-
ka a kol. Velkomoravské elity z Mikulčic
cenu obdržel Zdeněk Tuka.
� Cena poroty a Nejprodávanější kniha
z produkce Nakladatelství Academia
Cenu poroty si odnesl Vojtěch Čurda za
monografii Ladislav Štoll. Nejprodávaněj-
ší knihou r. 2022 se staly Dějiny lidí od
Martina Rychlíka.
� Kniha roku
Ocenění získala publikace Dějiny české
literatury v Protektorátu Čechy a Morava
Pavla Janouška a spoluautorů. Vydalo ji
Nakladatelství Academia a Ústav pro čes-
kou literaturu AV ČR. Křišťálovou plastiku
od Jana Exnara předala zástupkyním autor -
ského kolektivu Aleně Šidákové Fialové,
Ivě Málkové a Kateřině Piorecké předsed-
kyně Akademie věd Eva Zažímalová.

Studentská soutěž
� Vědy o neživé přírodě
Oceněn byl David Ticháček s prací Aspekty
svícení ve virtuálním prostoru, obhájenou
na Filmové a televizní fakultě Akademie
múzických umění v Praze.
� Vědy o živé přírodě a chemické vědy
Cenu převzal Jan Vařeka za práci Vztah
exteriéru, výskytu klinické mastitidy a so -
matických buněk u holštýnského skotu, ob -
hájenou na Fakultě agrobiologie, potravino-
vých a přírodních zdrojů České zemědělské
univerzity v Praze. 
� Humanitní a společenské vědy
Ocenění obdržela Zdeňka Horáčková za
práci Spor o Piombino a jeho reflexe na

císařském dvoře, obhájenou na Filozofické
fakultě Univerzity Pardubice.

Vítězné diplomové práce z předchozího
10. ročníku byly během vyhlášení předsta-
veny již v knižní podobě. Publikaci Tobiáš
z Benešova. Biskup – hospodář – politik
převzal David Trojan, knihu Vypracování
studie ochranného lesního pásu si odnesla
Tereza Zezulová a knihu Kosmické vodní
systémy Daniela Runcziková.

Více na www.academia.cz

CLXXII živa 5/2023

Vyhlášení Cen Nakladatelství Academia
a Studentské soutěže Nakladatelství Academia

3

1

2

4

5

6

7

1 až 7   Ocenění autoři a publikace 
Cen Nakladatelství Academia za r. 2022.
Zástupkyně autorského kolektivu Pavla
Janouška zleva Alena Šidáková Fialová, 
Kateřina Piorecká a Iva Málková (obr. 1),
Štěpán Zbytovský a Jan Budňák (2), 
Mlada Holá a Martin Holý (4), 
Zdeněk Tuka (5), Vojtěch Čurda (6) 
a Martin Rychlík (7).
Snímky: J. Landergott, SSČ AV ČR 

© Nakladatelství Academia, SSČ AV ČR, v. v. i., 2023. Přetisk článků včetně obrázků se výslovně zapovídá. Veškerá práva včetně práva reprodukce jsou vyhrazena.




